
ORIGINALE

Repubblica Italiana

CITTA’DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della legalità

-----===oOo===-----

POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 215 del 11/09/2024

Oggetto: Istituzione divieto di transito e fermata, con rimozione forzata, sul Lungomare Fata Morgana, nel tratto
compreso tra la Via Formia e la Via Del Mare, per consentire lo svolgimento della competizione sportiva di corsa
su strada denominata “1° edizione PA-MARE 2024”, e contestuale autorizzazione per lo svolgimento della
competizione sportiva, ai sensi dell’art. 9 del Codice della Strada.

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza assunta al prot. gen. n. 57235 del 25 luglio 2024, presentata dal sig. Nicola Modica, nella qualità
di Presidente e Legale rappresentante dell’Associazione Sportiva Polisportiva Dilettantistica Atletica Mazara -
Nuova Gioventù, per la competizione podistica di corsa su strada denominata "1° edizione PA-MARE 2024”,
che si svolgerà domenica 15 settembre 2024 dalle ore 08:00 alle ore 12:00;

Visti gli articoli 5, comma 3, e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile
1992, n. 285 ed il rispettivo "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada",
emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;

Considerato che, al fine di salvaguardare l’incolumità dei partecipanti e per la buona riuscita della
competizione podistica, occorre istituire il divieto di transito e fermata temporanea nelle vie della Città indicate
nella parte dispositiva;

Preso Atto della relazione sullo svolgimento della manifestazione del 15 settembre 2024 “1° edizione PA-M-
ARE 2024”;

AUTORIZZA,

ai sensi dell’art. 9 - comma 1 del nuovo Codice della Strada la competizione podistica di corsa su strada
organizzata dall’Associazione Sportiva Polisportiva Dilettantistica Atletica Mazara - Nuova Gioventù, che
si svolgerà domenica 15 settembre 2024 dalle ore 08:00 alle 13:00, che interesserà il Lungomare Fata
Morgana, nel tratto compreso tra la Via Formia e la Via Del Mare, a condizione che siano rispettate le seguenti
prescrizioni:



Per lo svolgimento della gara podistica, dovrà essere prevista la scorta da parte del personale della
Polizia Municipale, per garantire i servizi di Polizia Stradale e di pubblica sicurezza durante lo
svolgimento della competizione di atletica;

Gli organizzatori dell’evento dovranno mettere in atto idonei accorgimenti per impedire fisicamente
l’accesso ai veicoli a motore all’interno dell’area interessata dalla manifestazione di atletica, a tutela
della sicurezza delle persone che partecipano e che assistono all’evento, ed, in particolare, dovranno
garantire:

a) di vigilare all’interno del percorso interessato dalla manifestazione per accertare che non vi sia alcun
transito di veicoli non autorizzati;

b) durante la gara, dovrà assicurare la presenza di volontari, tra cui n. 5 volontari appartenenti
all’Associazione FEDELAMBIENTE e n. 5 volontari appartenenti all’Associazione Nazionale
VV.F. IN CONGEDO, di Mazara del Vallo, dislocati lungo le vie di accesso al Lungomare Fata
Morgana dalla Via Bessarione con direzione di marcia verso il Lungomare Fata Morgana, nel tratto
compreso tra la Via Formia e la Via Del Mare, al fine di evitare incidenti o cadute di atleti.

Visto l’art. 107 del T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada);

Visto il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.);

O R D I N A

Per la sola giornata di domenica 15 settembre 2024, dalle ore 07:00 fino alle ore 12:00 e comunque fino a
cessate esigenze,

1. ISTITUIRE il DIVIETO di FERMATA con rimozione forzata, ambo i lati, per tutti i veicoli ad
eccezione di quelli di supporto alla gara, dalle ore 07:00 fino alla fine della competizione sportiva di
corsa su strada denominata “1° edizione PA-MARE 2024”, prevista per le ore 12:00 e comunque
fino a cessate esigenze, sul Lungomare Fata Morgana, nel tratto compreso tra la Via Formia e la
Via Del Mare.

2. ISTITUIRE il DIVIETO di TRANSITO per tutti i veicoli, ad eccezione di quelli di supporto alla gara
e dei residenti nelle strade che dalla Via Bessarione si congiungono con il Lungomare Fata Morgana nel
tratto compreso tra la Via Matera e la Via del Mare, dalle ore 07:00 fino alla fine della competizione
sportiva di corsa su strada denominata “1° edizione PA-MARE 2024” prevista per le ore 12:00 e
comunque fino a cessate esigenze, sul Lungomare Fata Morgana, nel tratto compreso tra la Via
Formia e la Via Del Mare, che va esteso a tutte le Vie che dalla Via Bessarione si congiungono con
il Lungomare Fata Morgana.

La presente ordinanza sarà resa operativa con l’apposizione di idonea segnaletica mobile, atta a rendere nota la predetta
prescrizione agli utenti della strada, a cura personale addetto alla segnaletica stradale.

La presente ordinanza sarà trasmessa al Commissariato di Polizia di Stato, alla Compagnia dei Carabinieri di Mazara del
Vallo, alla Tenenza della Guardia di Finanza ed al servizio 118.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare il presente



provvedimento.

Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito
istituzionale dell'Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it.

Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di Palermo ed entro 120
giorni al Presidente della Regione Siciliana decorrenti, entrambi, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento
all’Albo on line del sito istituzione dell’Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

Il Responsabile del procedimento

BUCCA VINCENZO

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Stella Marino

http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it
http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it



